
 

 

COMUNE DI ARTOGNE 
25040 Artogne (Bs) - Via IV Novembre, 8 – Telefono 0364/598280 –  

 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 
 
Prot. N. ______                                                                                  Artogne   li, _12.04.2025_ 
Autorizzazione ordinanza gare CSI 2025 

 

Oggetto: Autorizzazione allo svolgimento delle corse podistiche CSI - Categoria Cuccioli,  
Categoria  Esordienti, Categoria Ragazzi e Categoria Cadetti e Allievi – 
in programma sul territorio del Comune di Artogne, lunedì 21.04.2025. 

     Ordinanza N. 21 di regolamentazione della circolazione stradale durante le  
     manifestazioni sportive suddette. 

 
IL SINDACO 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

Vista la domanda presentata al Comune di Artogne in data 10.04.2025 (Ns. Prot. N. 3739), dal 
Presidente del Gruppo AIDO Artogne ASD con sede legale in Artogne, in Via Trento n. 7, tesa ad 
ottenere l’autorizzazione per effettuare nell’ambito dello svolgimento della tradizionale corsa 
podistica denominata “Tre Campanili” in programma per lunedì 21.04.2025, anche le sotto 
elencate corse podistiche valide per la “Coppa Camunia CSI Vallecamonica”, riservate a ragazzi e 
bambini: 

 Categoria Cuccioli - maschile e femminile (anni di nascita 2016 e 2017); 
Percorso: Lunghezza di circa Km 0,480 - Partenza alle ore 9:00 circa da incrocio Via IV 
Novembre-Via  Giovanni XXIII° (fuori dalla lavanderia), quindi transito su Via Alberzoni, 
svolta a destra su Via Panicoli fino alla porta all’entrata del campo dell’oratorio dove è posto 
l’arrivo; 
 

 Categoria Esordienti - maschile e femminile (anni di nascita 2014 – 2015); 
Percorso: Lunghezza di circa Km 0,580 - Partenza alle ore 9,10 circa da incrocio Via IV 
Novembre-Via  Giovanni XXIII° quindi transito su Via Lorenzetti, svolta a destra su Via 
Adamello, svolta a sinistra su tratto di strada che si congiunge con via Via Giovanni XXIII°, 
Via Giovanni XXIII°, Via Alberzoni, svolta a destra su Via Panicoli fino alla porta all’entrata 
del campo dell’oratorio dove è posto l’arrivo; 
 

 Categoria Ragazzi - maschile e femminile (anni di nascita 2012 – 2013); 
Percorso: Lunghezza di circa Km 0,900 - Partenza alle ore 9,20 circa da via Alberzoni fuori 
dall’oratorio, quindi transito su via Alberzoni, Via Giovanni XXIII°, Via Lorenzetti, Via 
Adamello, svolta a sinistra su tratto di strada che si congiunge con via Via Giovanni XXIII°, 
Via Giovanni XXIII°, Via Alberzoni, svolta a destra su Via Panicoli fino alla porta all’entrata 
del campo dell’oratorio dove è posto l’arrivo; 
 

 Categoria Cadetti  - maschile e femminile (anni di nascita 2010 – 2011) e Allievi maschile e 
femminile (anni di nascita 2008 – 2009); 
Percorso: Lunghezza di circa Km. 2,3 - Partenza alle ore 9,25 circa da via Alberzoni fuori 
dall’oratorio, quindi transito su Via Alberzoni, Via Giovanni XXIII°, Via Lorenzetti, Via 
Geroni, Via Carducci, Via Golgi fino a confine con Pian Camuno dove a sinistra si prende la 
strada comunale delle Maserade che riconduce alla Via Maserade, Via Montecampione, 
Via Fucina, attraversamento di Via Castello, Via Panicoli fino all’arrivo a sx nel campo 
dell’oratorio. 
 

Visto che dal programma di cui sopra si evince che le quattro gare podistiche suddette 
interesseranno esclusivamente strade comunali ricadenti sul territorio del Comune di Artogne; 
 

Vista la documentazione allegata alla domanda suddetta, dalla quale risulta che gli atleti iscritti al 
CSI Vallecamonica sono coperti da assicurazione in base alla Polizza Convenzione CSI composta 
dalla polizza RCT n. 90304 e dalla polizza infortuni n. 90303 intestata a CSI – Centro Sportivo 
Italiano, emesse dalla “Poste Assicura Spa – Roma –“, in corso di validità; 
 

Ritenuta l’opportunità di consentire lo svolgimento delle predette gare podistiche 
subordinatamente all’osservanza delle prescrizioni di seguito riportate; 

Protocollo  C_A451/AOO001  GE/2025/0003826 del  12/04/2025  -  Pag. 1 di 3



 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.Lgs. n. 285 del 30.4.1992 (Codice della Strada) 
 

AUTORIZZA 
 

Il Gruppo AIDO Artogne ASD con sede legale in Artogne (BS), Via Trento n. 7, nella persona 
del presidente sig.ra Maffi Roberta, nata a Lovere (Bg) il 08.9.1978, allo svolgimento delle corse 
podistiche sopradescritte sul percorso e negli orari richiesti (lunedì 21.04.2025 dalle ore 
9:00 circa alle ore 10:00 circa). 
 

Quanto sopra indicato viene autorizzato a condizione che gli organizzatori osservino e/o 
facciano  osservare le seguenti prescrizioni: 
 

 Prima dell’inizio della manifestazione, sia effettuato un sopralluogo sull’intero percorso, al 
fine di accertare la piena transitabilità delle strade che dovranno essere libere da eventuali 
ostacoli, impedimenti o pericoli per i concorrenti; 

 Sia esercitata una rigorosa ed efficace vigilanza su tutto il percorso al fine di consentire il 
regolare svolgimento della competizione secondo le norme ed i regolamenti sportivi in 
materia; 

 Sia garantita, con proprio personale dotato di bracciale o di altro indumento munito di 
segni di riconoscimento un’adeguata sorveglianza di tutto il percorso, con particolare 
riferimento, alle aree di partenza e di arrivo, alle intersezioni stradali ed a tutti i tratti con 
scarsa visualità (curve ceche, strettoie…), fornendo agli utenti della strada adeguate 
informazioni sui percorsi alternativi; 

 Sia assicurata una costante assistenza sanitaria al seguito della gara con la presenza di 
almeno un’ambulanza; 

 Sia data la massima pubblicità della manifestazione al fine di comunicare all’utenza il suo 
svolgimento attraverso i mezzi d’informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità; 

 Sia garantita la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di arrecare 
danni di natura estetico-ecologica alla sede stradale, alla segnaletica ed ai relativi 
manufatti; eventuali danni arrecati dovranno essere immediatamente segnalati all’Ente 
proprietario della strada per il seguito di competenza; 

 Al termine della manifestazione siano immediatamente rimossi tutti i cartelli che sono stati 
affissi lungo il percorso di gara, ripristinando il preesistente stato dei luoghi; 

 Sia disposta la transennatura dei tratti di strada antecedenti e successivi la zona di 
partenza e la zona di arrivo per una lunghezza adeguata alla velocità ed al numero dei 
corridori in gara; 

 Prima di dare inizio alla corsa e durante tutto il suo svolgimento gli organizzatori dovranno 
verificare che i tratti di strada interessati dalle gare podistiche suddette siano stati 
effettivamente chiusi al normale traffico veicolare cosi come disposto con l’ordinanza di 
regolamentazione circolazione stradale qui di seguito riportata; 

 In qualsiasi momento, gli organizzatori dovranno essere in grado di garantire in caso sia 
necessario, sulle strade interessate dalla manifestazione, il transito dei veicoli di 
emergenza, di pronto soccorso e di polizia. 
 

La presente autorizzazione potrà essere sospesa e/o revocata in qualsiasi momento per 
motivi di ordine pubblico e/o di sicurezza. 
 

In conseguenza a quanto sopra, nell’intento di consentire un regolare svolgimento della 
manifestazione suddetta e garantire nel contempo la sicurezza dei partecipanti alla stessa, del 
pubblico e degli altri utenti della strada, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n° 285 del 30.4.1992 
(Nuovo Codice della Strada) 

ORDINA 
 

Dalle ore 9:00 circa (orario di partenza previsto della prima gara) alle ore 10:00 circa di 
lunedì 21.04.2025 è istituito il divieto di transito per tutti i veicoli (esclusi quelli al seguito della 
manifestazione sportiva sopraccitata) lungo i percorsi (sotto specificati) delle corse podistiche CSI, 
limitatamente ai tratti di strada di volta in volta interessati dal transito dei concorrenti: 

 

Percorso categoria Cuccioli: Lunghezza Km 0,480 - partenza da incrocio Via IV Novembre-
Via  Giovanni XXIII° (fuori dalla lavanderia), quindi transito su Via Alberzoni, svolta a destra su 
Via Panicoli fino alla porta all’entrata del campo dell’oratorio dove è posto l’arrivo; orario di 
partenza previsto ore 9:00; 

Protocollo  C_A451/AOO001  GE/2025/0003826 del  12/04/2025  -  Pag. 2 di 3



 

 

  

 Percorso categoria Esordienti: Lunghezza di circa Km 0,580 - partenza da incrocio Via IV 
Novembre-Via  Giovanni XXIII° quindi transito su Via Lorenzetti, svolta a destra su Via 
Adamello, svolta a sinistra su tratto di strada che si congiunge con via Via Giovanni XXIII°, Via 
Giovanni XXIII°, Via Alberzoni, svolta a destra su Via Panicoli fino alla porta all’entrata del 
campo dell’oratorio dove è posto l’arrivo; orario di partenza previsto ore 9:10; 

 

Percorso categoria Ragazzi: Lunghezza di circa Km 0,900 - partenza da via Alberzoni fuori 
dall’oratorio, quindi transito su via Alberzoni, Via Giovanni XXIII°, Via Lorenzetti, Via Adamello, 
svolta a sinistra su tratto di strada che si congiunge con via Via Giovanni XXIII°, Via Giovanni 
XXIII°, Via Alberzoni, svolta a destra su Via Panicoli fino alla porta all’entrata del campo 
dell’oratorio dove è posto l’arrivo; orario di partenza previsto ore 9:20; 
 

 Percorso categoria Cadetti e Allievi: Lunghezza di circa Km. 2,3 - partenza da via Alberzoni 
fuori dall’oratorio, quindi transito su Via Alberzoni, Via Giovanni XXIII°, Via Lorenzetti, Via 
Geroni, Via Carducci, Via Golgi fino a confine con Pian Camuno dove a sinistra si prende la 
strada comunale delle Maserade che riconduce alla Via Maserade, Via Montecampione, Via 
Fucina, attraversamento di Via Castello, Via Panicoli fino all’arrivo a sx nel campo dell’oratorio; 
orario di partenza previsto ore 9:25. 

 

DISPONE 
 

-   La notifica della presente Autorizzazione-Ordinanza, per ogni effetto di legge, alla sopra 
generalizzata signora  Maffi Roberta, quale Presidente del Gruppo AIDO Artogne con sede 
legale in Artogne in Via Trento n. 7; 

-   L’invio di copia per quanto di competenza e per doverosa conoscenza alla locale Stazione 
dei Carabinieri di Artogne. 

 

La presente Ordinanza verrà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Artogne ed in altri luoghi pubblici e mediante la posa in loco della prescritta segnaletica 
stradale. 
 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso: 
 

 Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il termine di 60 (sessanta) giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione della presente all’Albo Pretorio del Comune di Artogne, 
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 285/92, secondo le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. n. 
495 del 16/12/1992; 

 Al T.A.R. – Sezione di Brescia – entro 60 gg. dall’ultimo giorno di pubblicazione della 
presente all’Albo Pretorio del Comune di Artogne, oppure in via alternativa è ammesso 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dall’ultimo 
giorno di pubblicazione della presente al suddetto Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti osservare e/o far osservare la presente Ordinanza. 
 

IL SINDACO 
        Responsabile della Polizia Locale 

(Dott.ssa Bonicelli Barbara) 
 

            

Protocollo  C_A451/AOO001  GE/2025/0003826 del  12/04/2025  -  Pag. 3 di 3


